
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 634-1/17 

 

24 января 2017 г.                            

пгт Раздольное  
 

Об информации начальника отдела МВД                         

России по Раздольненскому району по вопросам 

обеспечения охраны правопорядка на территории 

муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым в 2016 году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь планом 

работы Раздольненского районного совета I созыва на 2016 год, 

утвержденным решением 6 сессии Раздольненского районного совета I созыва 

от 22.12.2015 № 398-1/16, принимая во внимание рекомендации комиссии 

Раздольненского районного совета по вопросам местного самоуправления, 

законности и правопорядка, информационной политике, связи и массовым 

коммуникациям от 28.12.2016, районный совет 
 

Р Е Ш И Л :  
 

 1. Принять к сведению информацию о результатах работы ОМВД 
России по Раздольненскому району по охране общественного порядка                               
и обеспечению безопасности на обслуживаемой территории, защите прав                             
и законных интересов граждан от преступных посягательств за 12 месяцев 

2016 года (информационно-аналитическая записка прилагается). 
 2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня принятия. 

3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 
района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 
самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, 
связи и массовым коммуникациям.  

 
 
Председатель Раздольненского 
районного совета                                                                                   Ю.Мигаль 

http://razdolnoe-rk.ru/


Приложение 
к решению внеочередной  

сессии Раздольненского районного  

совета I созыва 

от 24.01.2017 № 634-1/17 

 

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 
 

о результатах работы ОМВД России по 

Раздольненскому району по охране 

общественного порядка и обеспечению 

безопасности на обслуживаемой 

территории, защите прав и законных 

интересов граждан от преступных 

посягательств за 12 месяцев 2016 года 
 

В текущем году деятельность отдела осуществлялась исходя                               

из основных приоритетных направлений деятельности, определенных 

Министром внутренних дел Российской Федерации и решениями Коллегий 

МВД по Республике Крым. 

В качестве положительных моментов деятельности отдела за 12 месяцев 

2016 года, следует отметить снижение количества регистрируемых 

преступлений на 16,5% (с 448 до 374), в том числе тяжких и особо тяжких – на 

21,2% (с 52 до 41). Произошло незначительное снижение совершаемых краж – 

на 0,7% (с 144 до 143), однако по отдельным ее категориям снижение достигло 

следующих показателей: кражи из автомобилей – на 69,2% (с 13 до 4), кражи 

мобильных телефонов – на 37,% (с 32 до 20). Также произошло снижение 

мошенничеств на 88,5% (с 131 до 15), убийств на 100% (с 2 до 0), причинения 

тяжкого вреда здоровью на 66,7% (с 3 до 1), нарушение ПДД, повлекших по 

неосторожности смерть потерпевшего на 33,3% (с 3 до 2). 

Уровень преступности в отчетном периоде т.г. на 10 тыс. населения 

Раздольненского района составил 108,6 преступлений (АППГ 130,1; снижение 

на 21,5). 

Положительной динамикой характеризуется не совершение таких особо 

тяжких преступлений против личности, как убийство, причинения тяжкого 

вреда здоровью, повлекшего смерть. 

Отмечается улучшение раскрываемости тяжких и особо тяжких 

преступлений, которая достигла 74,4% (+7,1% к АППГ). Раскрываемость всех 

преступлений снизилась на 5,3% и составила в отчетном периоде 78,4%, что 

выше среднереспубликанского значения 51,1%, но при этом следует отметить, 

что на 3,7% увеличилось выявление лиц, совершивших преступления. Число 

нераскрытых преступлений осталось на уровне прошлого года и составило 77 

преступлений. 

Исходя из анализа оперативной обстановки следует, что наиболее 

распространенным видом преступлений на территории района являются 

имущественные преступления 178 или 47,6%, в отчетном периоде отмечается 

снижение данного вида преступлений на 38,6%, а также снижение их 

раскрываемости на 18,6%. 

При этом следует отметить, что улучшилась раскрываемость по таким 

составам преступлений, как грабеж на 22,2% (с 4 до 8), незаконного 

завладения транспортным средством на 100% (с 0 до 2), краж с 



проникновением из квартир на 18,4% (с 10 до 17), кражи транспортных 

средств на 22,9% (с 2 до 9). Однако отмечается снижение раскрываемости 

краж на 2,8% (62,2% против 65,0% в АППГ) и мошенничеств, которая 

составила 30% (АППГ-95%). 

Увеличилось количество совершенных преступлений против личности 

на 66,7% (с 36 до 60), при этом раскрываемость данного вида преступлений 

выросла на 9,3% (с 29 до 50). 

Удалось добиться активизации работы оперативных подразделений по 

пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. За 

истекший период раскрыто 12 преступлений (АППГ-11; + 13,7%), при этом 

выявлено 13 лиц, совершивших указанные преступления, что на 62,5% больше 

чем в АППГ-8. 

Работа оперативных подразделений по пресечению преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков снизилась на 33,3% (с 39 до 26), 

однако раскрываемость увеличилась на 2,9% и выявлено лиц совершивших 

преступления больше на 3,7%.   

Проведена работа оперативных подразделений по снижению остатка 

неразысканных подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, 

неустановленных без вести пропавших граждан и идентифицированных по 

неопознанным трупам. На сегодняшний день остаток не разысканных и 

неустановленных лиц составляет 24 человека, из них 17 преступников и 7 лиц 

утративших связь с родственниками. 

Активизирована работа, направленная на профилактику преступлений и 

правонарушений среди подучетных лиц. За отчетный период в массиве 

раскрытых преступлений 49,1% совершены лицами ранее совершавшими 

преступления (137 фактов против 191 за АППГ), при этом выявлено лиц 

совершивших преступления больше на 103,3% (с 60 до 122), из них ранее 

судимыми совершены 79 преступлений против 186 за АППГ (снижение на 

18,9%), при этом выявлено лиц больше на 16,4% (с 55 до 64). 

Возросло число преступных деяний, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения (49 фактов против 32 за АППГ, или +53,1%). При 

этом уже традиционно 77% выявленных лиц не имеют постоянного источника 

дохода (194 против 188 за АППГ). 

Не в полном объеме обеспечена профилактическая работа с 

подростковой средой. Отмечается рост преступлений совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии на 72,7% (19 против 11 за АППГ) 

в том числе количество несовершеннолетних совершивших преступления в 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 90,9% (с 

11 до 21 человек), доля несовершеннолетних совершивших преступления (в 

возрасте от 14 до 17 лет) на 1 тыс. в районе составляет 1,85. 

В отношении несовершеннолетних совершено 14 преступлений (АППГ-

14), раскрываемость по сравнению с АППГ улучшилась на 5,8% и составила 

93,3%. 

За отчетный период в отношении несовершеннолетних составлено 4 

административных протокола (6.24, 19.15), 56 административных протоколов 

на родителей по ст. 5.35 КоАП РФ. 

В образовательных учреждениях проведено 48 лекций с учащимися на 

темы: «Ответственность за совершения правонарушений и преступлений», 

«Профилактика наркомании и алкоголизма», «Служба в армии РФ», 



«Профилактика беспризорности и безнадзорности» и т.д. 

В отчетном периоде в подразделение по делам несовершеннолетних 

поставлено на учет 18 несовершеннолетних (всего состоят 14), сняты с учета 

4 несовершеннолетних по исправлению. Также на учете состоят 5 родителей 

злостно не выполняющие свои обязанности по воспитанию и присмотру за 

детьми. 

За отчетный период отмечается снижение количества преступлений 

совершенных в общественных местах на 3% (с 67 до 65), раскрываемость 

улучшилась на 13,9%, сократилось количество преступлений совершенных на 

улицах, площадях и скверах на 7,8%, раскрываемость улучшилась на 15,1%                  

(с 29 до 35). 

Необходимо принятие мер к дополнительному оборудованию 

общественных мест Раздольненского района системами видеонаблюдения, а 

также обеспечению надлежащего освещения улиц. 

Выявление преступлений экономической направленности осталось на 

уровне прошлого года 20 преступлений (АППГ-20), количество тяжких и 

особо тяжких преступлений экономической направленности сократилось на 

85,7% (1 против 7 за АППГ). 

Кроме того, в течении 2016 года не выявлено ни одного факта 

взяточничества предусмотренных ст.ст. 290 и 291 УК РФ (АППГ-2), но в 

отчетном периоде выявлено преступлений коррупционной направленности на 

18,2% больше к АППГ (2016-13; 2015-11). 

На территории Раздольненского района обеспечена охрана 

общественного порядка и общественной безопасности граждан во время 

проведения 138 массовых мероприятия из них: (культурно-массовых 41; 

религиозных 57; публичных 8, политических - 32), в которых принимало 

участие 270900 человек, для обеспечения охраны общественного порядка 

задействовалось 337 сотрудников и 16 членов народного ополчения.  

Во время проведения массовых мероприятий не допущено ни одного 

правонарушения. Фактов несанкционированного проведения мероприятий не 

выявлено. 

С 27.01.2016 по 04.04.2016 проводились мероприятия по обеспечению 

охраны общественного порядка во время проведения карантинных 

профилактических мероприятий по ликвидации последствий АЧС. 

Обеспечена охрана общественного порядка во время проведения 

выборов в Государственную Думу Российской Федерации. 

За отчетный период сотрудниками отдела составлено 914 

административных протоколов (АППГ – 863, прирост на 5,6%). 

Из выявленных правонарушений 118 факта распития алкоголя в 

общественных местах и 106 фактов появление в состоянии опьянения в 

общественном месте (ст. 20.20 ч.1, ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ), 107 фактов курения 

табака в запретном месте (ст. 6.24 ч.1 КоАП РФ). 

За отчетный период вынесено постановлений руководством Отдела о 

наложении взыскания – 390, на общую сумму 363.9 тыс.руб. (АППГ- 289 на 

сумму 146.8 тыс. руб.). Взыскано 292.9 тыс.руб. что составляет 80.4% 

взыскаемости. (АППГ-67,3%). 

В федеральную службу судебных приставов направлено 96 

постановлений на лиц должников не уплативших административный штраф.  

Принято решений судом о наложении штрафа на сумму 306,2 тыс. руб., 



взыскано 112,1 тыс. руб, административный арест – 46, административное 

выдворение – 16, обязательные работы - 27. 

Также следует отметить, что в сфере общепрофилактических 

мероприятий  особое место занимает и безопасность дорожного движения, 

при надзоре за дорожным движением выявлено 1888 правонарушений (АППГ-

2338, снижение на 19,2%), в  том числе  98 фактов управления, в состоянии 

опьянения (в 2015-108), а также  22 факта нарушения встречного разъезда (в 

2015-11), маневрирование – 17 (в 2015-23), детские кресла – 11 (в 2015-17), без 

документов – 296 (в 2015-262), тех. неисправности – 501 (2015 -475), 

нарушения ПДД пешеходами-5(2015-42). 

В отчетном периоде на территории обслуживания отмечается снижение 

зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 

с 24 до 13 за АППГ (-45,8%), снизилось число погибших с 8 до 6 за АППГ (-

25,0%), число травмированных снизилось с 38 до 23 за АППГ (-39,5%). 

В целях формирования позитивного общественного мнения о 

деятельности сотрудников органов внутренних дел, на постоянной основе 

осуществляется взаимодействие со средствами массовой информации и 

институтами гражданского общества. В газете «Авангард» в отчетном периоде 

было опубликовано 76 статей, о результатах работы по выявлению и 

раскрытию преступлений, выявлению административных правонарушений, 

проведенных оперативно-профилактических мероприятий, изменениях в 

КоАП РФ и УК РФ. 

 

 

Начальник ОМВД России  

по Раздольненскому району  

майор полиции            Н.Н. Шуба 
 


